
Διαβάστε τις εκδόσεις του Σχολικού 
Μουσείου. Διαβάστε το βιβλίο του 
εκπαιδευτικού μας προγράμματος 
«Μια μέρα στο σχολείο της ύστερης 
Κρητικής Πολιτείας». Διαβάστε ακό-
μη το βιβλίο «Τα Κρητικά σχολικά βι-
βλία». Διαβάστε και το βιβλιαράκι 
μας «Σχολικό Μουσείο Δήμου Ρεθύμνης». Αν τα διαβάσετε και τα τρία, θα σας 
απονείμουμε, όπως κάνουμε και με τα παιδιά που παρακολουθούν τα εκπαι-
δευτικά μας προγράμματα, το «Απολυτήριον» του Σχολικού Μουσείου, και μά-
λιστα με βαθμό άριστα και με διαγωγή κοσμιωτάτη!

* Ο Χάρης Στρατιδάκης είναι Δρ Παιδαγωγικής-ιστορικός ερευνητής-
συγγραφέας
strharis@yahoo.gr, 2831055031

Δεν χρειάζεται να επαναλάβω 
ότι η εθελοντική εργασία καθε-
νός μας, ιδιαίτερα των εκπαιδευ-
τικών, είναι πολύτιμη για το Σχο-
λικό Μουσείο του Δήμου Ρεθύ-
μνης. Θέλουμε, πάνω απ’ όλα, εκ-
παιδευτικούς που να μπορούν να 
σχεδιάσουν, με τη βοήθειά μας, 
και να εμψυχώνουν στη συνέχεια 
έστω και ένα μόνο εκπαιδευτι-
κό πρόγραμμα κατ’ έτος, με θέμα 
που να εντάσσεται στα ιδιαίτε-
ρα ενδιαφέροντά τους (μουσική, 
γύμναση, τραγούδι, ιχνογραφία, 
καλλιγραφία κ.λπ.). Μέχρι σήμερα 
έχουμε σχεδιάσει, και από τη νέα σχολική χρονιά προσφέρουμε επτά διαφορετι-
κά προγράμματα. Θα θέλαμε να τα κάνουμε δέκα και στη συνέχεια άλλα τόσα, όλα 
τους βιωματικά, άρα και κατάλληλα να ακουμπήσουν τις παιδικές ψυχές. 

Τελειώνοντας θα πρέ-
πει να αναφερθεί ότι 
το Σχολικό Μουσείο 
έχει ξεκινήσει τη δημι-
ουργία Αγροκηπίου και 
Ζωοκηπίου στην πίσω 
αυλή του. Μέχρι στιγ-
μής έχουμε βοήθεια 
μόνο από τη Νομαρχι-
ακή Αυτοδιοίκηση και 
ευελπιστούμε και στη 
βοήθεια άλλων φορέ-
ων για την αποπεράτω-
ση του έργου, που άλ-
λωστε κοστίζει ψίχουλα και η εργασία που καταβάλλεται για την πραγματοποίησή του εί-
ναι εθελοντική. Τόσο το Αγροκήπιο όσο και το Ζωοκήπιο δεν δημιουργούνται, βέβαια, με 
τα ζητούμενα του περασμένου αιώνα, επί εποχής Κρητικής Πολιτείας, που ήταν η προετοι-
μασία σωστών γεωργών και κτηνοτρόφων, αλλά την εξάλειψη εκείνου που η φίλη Μαριάν-
να Καλαϊτζιδάκη προσφυώς αποκαλεί «σύνδρομο της έλλειψης του χώματος στις νεότε-
ρες γενιές»!

Υπεσχημένη είναι και η έρευνα 
του θέματος από τον υπογραφό-
μενο της προσφοράς της Εκκλη-
σίας στη ρεθεμνιώτικη εκπαίδευ-
ση. Παράλληλα θα πρέπει να κατα-
σκευαστούν εκπαιδευτικές πινακί-
δες για το θέμα αυτό, όπως και να 
κυκλοφορήσει ένα αντίστοιχο βι-
βλίο. Γιατί είναι πολύ εύκολο στους 
κατά καιρούς επετειακούς μας λό-
γους να βγάζουμε «κορώνες» γι’ 
αυτήν, όμως είναι πολύ δύσκολη 
η τεκμηρίωσή της: τα αρχεία, σχο-
λικά και εκκλησιαστικά, απουσιά-
ζουν ή σώζονται μόνο σπαράγμα-
τά τους (το παράδειγμα της Μο-
νής Αρκαδίου είναι θλιβερό), και 
η ιστορία δεν γράφεται με μόνες 
τις κατά τόπους παραδόσεις, όσο 
κι αν αυτές έχουν κάποια ιστορική 
βάση (στη φωτογραφία εκκλησιαστικό βιβλίο του 1859, που χρησιμοποιήθηκε 
ως αναγνωστικό σε σχολείο της επαρχίας Αγίου Βασιλείου). Πιστεύω κι εργάζο-
μαι γι’ αυτό, ώστε η αντίστοιχη εκδήλωση να είναι εκείνη του προσεχούς καλο-
καιριού, στη πάντα δροσόλουστη Αμνάτο. 

Οι οφειλές μας όμως εί-
ναι ακόμα πολλές και εμείς 
πολύ λίγοι. Ο Γιώργος Κα-
νακάκης είναι αφοσιω-
μένος στα εκπαιδευτικά 
του προγράμματα, παρό-
τι πυροσβέστης ο ίδιος κι 
ο υπογραφόμενος αδυ-
νατεί να εκπληρώσει πλή-
ρως τον ρόλο του ως Επι-
μελητής του Μουσείου. Η 
επόμενη οφειλή μας είναι 
η αποτίμηση και τίμηση 
της προσφοράς του Ενιαί-
ου Πολυκλαδικού Λυκεί-
ου Ρεθύμνου, σε μια μεγά-
λη εκδήλωση τον προσε-
χή χειμώνα, την οποία έχει 
αναλάβει να προετοιμάσει 
η καλή μαθήτριά του Αιμιλία Μιχελιδάκη. Δυστυχώς μας πρόλαβε ο θάνατος του 
ιστορικού του διευθυντή Κώστα Τουρνάκη, το γεγονός όμως αυτό κάνει επιτακτι-
κότερη την σχεδιαζόμενη εκδήλωση. Είναι περιττό βέβαια να πούμε ότι κάτι παρό-
μοιο θα πρέπει να γίνει στο μέλλον και με την ιστορική διαδρομή κατά πολύ ιστο-
ρικότερων εκπαιδευτηρίων: δυστυχώς μέχρι σήμερα διαθέτουμε έντυπο το ιστο-
ρικό μόνο του 1ου Γυμνασίου και του Δημοτικού Σχολείου Γερανίου...

Οφειλή του Μουσείου ήταν επίσης η επο-
πτική παρουσίαση των νεοελληνικών 
αλφαβηταρίων, που μόρφωσαν από το 
1771 που κυκλοφόρησε το πρώτο, μέχρι 
το 2006, που πρωτοκυκλοφόρησε το σή-
μερα ισχύον, οκτώ ολόκληρες γενιές ελ-
ληνόπουλων. Πρόκειται για 130 διαφορε-
τικά αλφαβητάρια, μερικά από τα οποία 
αποτελούν και πρότυπα αισθητικής, πα-
ρουσιαζόμενα σε μια εκπαιδευτική πινα-
κίδα μεγάλων διαστάσεων. Μια άλλη, εξί-
σου παλιά μας οφειλή, ήταν η τίμηση του 
αφανούς Κρήτα και Ρεθύμνιου ειδικότερα 
δασκάλου, εκείνου που κυρίως υπηρέτη-
σε την ρεθεμνιώτικη ύπαιθρο και σε με-
γάλο βαθμό την εκπολίτισε και βοήθησε 
με τους χίλιους του ρόλους στην πρόο-
δό της. Το καταφέραμε από τις 22 του πε-
ρασμένου Ιουλίου, χάρις στον Δήμο Ρε-
θύμνης και στον γλύπτη Μανόλη Μανω-
λάκη. Το σεμνό Μνημείο του Αφανούς 
Δασκάλου θα παιδαγωγεί από εδώ και 
στο εξής τα παιδιά που θα παίρνουν μέ-
ρος στα εκπαιδευτικά προγράμματα του 
Μουσείου και τους επισκέπτες του.

Τρίτη οφειλή του Μουσείου ήταν 
εκείνη της παρουσίασης των 
σχολείων και των διδακτηρίων 
του διαμερίσματος και αργότερα 
νομού Ρεθύμνης (σήμερα Αντι-
περιφέρεια). Τα διδακτήρια που 
εντοπίσαμε και παρουσιάζουμε 
είναι 237, για 180 περίπου σχο-
λεία, τονίζοντας με την παρουσία 
και την ομορφιά τους τους αγώ-
νες των τοπικών κοινωνιών για 
την ανέγερση και στη συνέχεια 
για τον εξοπλισμό τους. Η τέταρ-
τη οφειλή που εκπληρώσαμε ήταν εκείνη προς τον αείμνηστο φίλο και χορηγό του 
Μουσείου Γιώργο Π. Εκκεκάκη, ο οποίος μας είχε επισημάνει το φαινόμενο των 
κρητικών σχολικών βιβλίων. Στη μνήμη του οργανώσαμε πριν από ένα χρόνο μια 
έκθεση αυτών των βιβλίων, από τη δική του συλλογή, που μας παραχώρησε η οικο-
γένειά του, και από το δικό μας αρχείο. Μάλιστα κυκλοφορήσαμε και σχετικό βιβλίο, 
το οποίο υπείχε και θέση καταλόγου της έκθεσης. Δυστυχώς, παρότι το ζητήσαμε, 
κανένας άλλος φορέας, ούτε καν η Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη αλλά ούτε και η 
Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κρήτης, με τα παιδαγωγικά του τμήματα, δεν ενδια-
φέρθηκε για τη μεταφορά της έκθεσης αυτής μέσα στην πόλη του Ρεθύμνου, όπου 
η πρόσβαση των ενδιαφερόμενων είναι ευχερέστερη.

Πολλές είναι οι οφειλές του 
Μουσείου και κάμποσες απ’ 
αυτές έχουμε καταφέρει 
μέχρι στιγμής να ικανοποι-
ήσουμε. Πρώτη χρονολο-
γικά ήταν το 2007 η εκπαι-
δευτική πινακίδα της ιστο-
ρίας της νεοελληνικής εκ-
παίδευσης που παρουσία-
σε, παράλληλα με την Κρη-
τική και την Ρεθεμνιώτικη 
εκπαίδευση. Πρόκειται για 
μια μεγάλων διαστάσεων 
χρονολογική γραμμή, πρω-
τότυπη στο είδος της, που, 
εάν υπάρξει ευγενικός χορηγός, θα πρέπει να κυκλοφορήσει και με μορφή βιβλίου και 
να αποτελέσει έτσι βασικό ιστορικό εργαλείο για όσους ασχολούνται με την εκπαίδευ-
ση (στην φωτογραφία με τον Στέλιο Φασούλη και την Μαρία Τσουκνάκη). Η επόμε-
νη οφειλή μας ήταν η εποπτική παρουσίαση των σχολείων που λειτούργησαν στην Κρή-
τη από το 1661 μέχρι την λειτουργία της Παιδαγωγικής Ακαδημίας Ηρακλείου, το έτος 
1965. Τα σχολεία αυτά, αρρεναγωγεία, μικτά και παρθεναγωγεία, πλησιάζουν την χιλιά-
δα και φανερώνουν ένα ευρύτατο σχολικό δίκτυο, που εξυπηρετούσε το σύνολο του μα-
θητικού πληθυσμού και έφτανε μέχρι και τα απομονωμένα μετόχια.

Παράλληλα έχουν τη δυνατότη-
τα, ιδιαίτερα οι ερευνητές της νε-
οελληνικής εκπαίδευσης, να με-
λετήσουν θέματα ιστορίας της εκ-
παίδευσης στην πλούσια βιβλιο-
θήκη και αρχειοθήκη του Μουσεί-
ου αλλά και να συμβουλευτούν τις 
εκδόσεις του, που μέχρι σήμερα 
δεν είναι λίγες. Όλοι εντυπωσιάζο-
νται από το γεγονός ότι οι συντελε-
στές του Μουσείου διατελούν εθε-
λοντές. Εκτιμούν επίσης το γεγονός 
ότι κανένα από τα εκθέματά του 
δεν προέρχεται από αγορά, αλλά 
από δωρεές, και ότι το Μουσείο δεν 
ξεχνά τις προσφορές τους, αναφέ-
ροντάς τους στα σχετικά δελτία τύ-
που που εκδίδει και τιμώντας τους 
κατά περίπτωση. Εντελώς πρόσφα-
τα το Μουσείο είχε τη χαρά να υποδεχτεί μια εργαζόμενη, για πρώτη φορά στην εικοσάχρο-
νη ιστορία του, με τετράωρη σύμβαση, γεγονός που έχει αναβαθμίσει κατά πολύ την εικό-
να και την προσφορά του.

Μέχρι σήμερα το 
Μουσείο έχει προσφέ-
ρει τρίωρα εκπαιδευ-
τικά προγράμματα σε 
περισσότερους από 
15.000 μαθητές δημο-
τικών σχολείων, κυρί-
ως από το νομό Ρεθύ-
μνης. Παράλληλα έχει 
προσφέρει ειδικά δια-
μορφωμένα και σταθ-
μισμένα προγράμμα-
τα σε παιδικούς σταθ-
μούς και νηπιαγωγεία, 
όπως και άλλα σε μα-
θητές γυμνασίων και λυκείων, μερικοί από τις οποίους έχουν έρθει από τα Χα-
νιά, από το Ηράκλειο, αλλά και από την μακρινή Ιεράπετρα. Περισσότεροι από 
5.000 είναι μέχρι σήμερα οι απλοί επισκέπτες του Μουσείου, μεμονωμένοι ή σε 
ομάδες συλλόγων, ΚΑΠΗ, τουριστικές, συνδικαλιστικές ενώσεις κ.λπ. Όλοι τους 
φεύγουν ευχαριστημένοι, όχι μόνο επειδή τα εκθέματα τούς ξυπνούν παιδικές 
αναμνήσεις, αλλά και επειδή τους προσφέρεται ποικίλο ενημερωτικό υλικό σε 
εκπαιδευτικές πινακίδες, οι οποίες βοηθούν στην ένταξη των αναμνήσεων αυ-
τών σ’ ένα ευρύτερο ιστορικό πλαίσιο. 

Ακολούθησαν μέρες ευφορίας 
αλλά και μέρες απογοητεύσεων, 
επί θητειών στον Δήμο Αρκαδί-
ου του Γιώργου Φανουργάκη, με 
υπεύθυνο τον Γιάννη Κονταξάκη, 
και του Μανόλη Μανωλακάκη, 
με υπεύθυνο κάποιον ντόπιο δη-
μοτικό σύμβουλο, που ανέστειλε 
ουσιαστικά την εξέλιξη του Μου-
σείου, και στη συνέχεια την Ανα-
στασία Μαντζουράνη, που του 
έδωσε μια δυναμική ώθηση και το 
προχώρησε προς την ολοκλήρωσή του. Ατυχία για το Μουσείο υπήρξε στη συνέ-
χεια το γεγονός ότι ο τρίτος στη σειρά Υπεύθυνος Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, 
παρότι καταγόμενος από την Αμνάτο, δεν συνέχισε την προσπάθεια, αλλά πριμοδό-
τησε με υλικό του τη δημιουργία ενός άλλου -παρόμοιου- μουσείου μέσα στο Ρέθυ-
μνο, από άλλο φορέα. Το νομικό καθεστώς του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαί-
ου του Μουσείου έμεινε στη συνέχεια έωλο, όταν ο Δήμος συγχωνεύτηκε με εκείνον 
του Ρεθύμνου, αντιπρόσωποι του οποίου παρέλαβαν τα κλειδιά του και -όπως δή-
λωσαν στη συνέχεια- τα έχασαν! Μπρος στον κίνδυνο το Μουσείο να κλείσει οριστι-
κά, προχωρήσαμε σε δυναμικές κινητοποιήσεις, οπότε την διοίκησή του ανέλαβε η 
Πέπη Μπιρλιράκη και την τελευταία πενταετία ο Μίνως Αλεφαντινός. Η θητεία και 
των δύο κρίνεται ως επιτυχημένη και το Μουσείο μπόρεσε τελικά να αναπτύξει στα-
διακά τις δραστηριότητές του.

Την ίδια εποχή παρουσία-
σα την ιδέα αυτή στην 4η Πα-
γκρήτια Συνάντηση Εκπαιδευ-
τικών Προγραμμάτων και έβα-
λα, θεωρώ, έτσι τις βάσεις για 
την ίδρυση και άλλων σχολικών 
μουσείων, όπως εκείνου της εκ-
παίδευσης του Πανεπιστημίου 
Κρήτης στο Ξενία και του Μου-
σείου Σχολικής Ζωής στα Χα-
νιά (εικόνα). Όμως ένα παρό-
μοιο αίτημα παραχώρησης του 
κτηρίου είχε κάνει και ο Πολιτι-
στικός Σύλλογος Αμνάτου, προ-
κειμένου να το χρησιμοποιήσει 
για τις κοινωνικές του ανάγκες 
και ως εντευκτήριο, που δεν δι-
έθετε. Όταν όμως, με τον διά-
δοχό μου Γιώργο Πολάκη, τους ενημερώσαμε για το τι σκοπεύαμε να δημιουργήσουμε στο 
χωριό τους, έκαναν αμέσως πίσω στο αίτημά τους, και από τότε αποδείχτηκαν οι μεγαλύτε-
ροι συμπαραστάτες και χορηγοί του Μουσείου. Να σημειώσουμε ότι ο Σύλλογος διατηρεί 
στην Αμνάτο και ένα εξαιρετικό Ιστορικό - Λαογραφικό Μουσείο, στο οποίο θα έχουμε την 
ευκαιρία να αναφερθούμε στο μέλλον.

Το έναυσμα για την ίδρυση ενός τέ-
τοιου μουσείου είχε δώσει -για μια 
ακόμα φορά- ο συνταξιούχος δάσκα-
λος Αντώνης Δαφέρμος, με την σει-
ρά δημοσιευμάτων του για τα κλει-
στά σχολεία. Με τη σειρά μου κι εγώ 
έκανα στη συνέχεια μια παρόμοια κα-
μπάνια, που κατέληξε στην κυκλοφο-
ρία βιβλίου και ψηφιακού δίσκου για 
τα 120 μέχρι τότε κλειστά σχολεία 
του νομού Ρεθύμνης. Τον Ιανουάριο 
λοιπόν του 1999, ως Τμήμα Περιβαλ-
λοντικής της Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης και Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Αγωγής και Ενημέρωσης «Φάλκονας», 
έκανα αίτηση στον Δήμο Αρκαδίου 
για την παραχώρηση του διδακτη-
ρίου του σχολείου της Αμνάτου, που 
μόλις είχε κλείσει. Ζητούσα παράλλη-
λα την βοήθειά του στην ίδρυση και 
λειτουργία ενός Σχολικού Μουσείου.

Η ιστορία του Μουσεί-
ου υπερβαίνει ουσιαστι-
κά την εικοσαετία, αφού 
ήδη από το έτος 1996, 
που ο υπογραφόμενος 
ανέλαβε Υπεύθυνος Πε-
ριβαλλοντικής Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, 
είχε ξεκινήσει η συγκέ-
ντρωση αρχειακού και 
εποπτικού υλικού, από 
τα σχολεία, που την επο-
χή εκείνη έκλειναν το ένα 
μετά το άλλο και το περι-
εχόμενό τους έμενε έρ-
μαιο του κάθε τυχόντος. Μερικά από τα διδακτήρια αυτά μετατράπηκαν δυστυχώς 
σε στάβλους ενώ τα περισσότερα χρησιμοποιούνται -ευτυχώς- σήμερα από τους πο-
λιτιστικούς συλλόγους των χωριών τους. Όμως στην πλειοψηφία των περιπτώσεων 
οι Σύλλογοι αυτοί δεν στάθηκαν ικανοί να εκτιμήσουν το υλικό που εγκαταλείφθη-
κε και που αποτελεί τεκμήριο για την εκπαιδευτική -και όχι μόνο- ιστορία του χωριού 
τους και το παρέπεμψαν στα σκουπίδια ή στην πυρά.

Συνεχίζουμε σήμερα τη δημοσί-
ευση των εισηγήσεων που πραγ-
ματοποιήθηκαν στην εκδήλωση 
του Σχολικού Μουσείου του Δή-
μου Ρεθύμνης στις 22 του περα-
σμένου Ιουλίου, η οποία είχε ως 
θέμα την προσφορά του δασκά-
λου και της δασκάλας στον αλ-
φαβητισμό των Κρητών κατά 
τον 19ο αιώνα και μέχρι τη δε-
καετία του 1960. Μία από τις έξι 
συνολικά εισηγήσεις που έγιναν 
ήταν από τον συντάκτη της στή-
λης και είχε ως θέμα την προϊ-
στορία και την ιστορία του Σχο-
λικού Μουσείου, που φέτος έγι-
νε αισίως είκοσι χρόνων. Είναι, 
αν μη τι άλλο, μια ιστορία εθελοντισμού, μακριά από σκοπιμότητες και εισροές ευρωπαϊ-
κών προγραμμάτων, με το χέρι στη δική μας τσέπη και όχι σε ξένες για «αρπαχτές» της στιγ-
μής. Μια ιστορία ενθουσιασμών αλλά και απογοητεύσεων, όπως θα δούμε στη συνέχεια
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